
                 

 

 
              
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ÑIQUEN 

ESTADO 188, FONO  (042) 203908 

     SECRETARIA MUNICIPAL 

    SAN GREGORIO DE ÑIQUEN 

              

 

 

A C T A    N°41/2012.- 

 

FECHA   : LUNES 31 DE DICIEMBRE 2012 

HORA   : 10:00 

LUGAR   : SALA DE SESIONES MUNICIPALES 

SESIÓN  : EXTRAORDINARIA. 

 

ASISTENCIA:  

 

1.- ALCALDE  : SEÑOR MANUEL PINO TURRA 

2.- CONCEJAL : SEÑOR RODRIGO PUENTES CARTES 

3.- CONCEJAL : SEÑOR MAURICIO GARRIDO SEPULVEDA  

4.- CONCEJAL : SEÑOR JOSE MERCADO FUENTES 

5.- CONCEJAL : SEÑOR SERGIO PARADA PARADA 

6.- CONCEJAL : SEÑOR ALVARO JELDRES ACUÑA  

7.- CONCEJAL : SEÑOR LUIS TILLERÍA HENRÍQUEZ 

 

 

Asiste la Señora Secretaria Municipal, Doña Marcela Elgueta 

Morales, quién  actúa como Ministro de Fe; Don Gonzalo Muñoz 

Cabrolier , Administrador Municipal . 

      

El Señor Alcalde, Don Manuel Alejandro Pino Turra invita a 

los señores concejales a ponerse de pie para dar inicio a dicha 

sesión en nombre de Dios. 

 

T A B L A:  

 

SE CITA A REUNION EN FORMA EXTRAORDINARIA CON EL FIN DE ANALIZAR 

LAS PROPOSICIONES DE  MODIFICACION PRESUPUESTARIAS PARA LAS 

UNIDADES DE FINANZAS MUNICIPAL Y DEPARTAMENTO DE SALUD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



SR. ALCALDE: Buenas días señores Concejales en el nombre de Dios 

damos inicio a la sesión  del día de hoy gracias colegas pueden 

tomar sus asientos;  

La citación del día de hoy obedece únicamente para ver  dos 

modificaciones presupuestarias  que se les había informado y que 

se les entrega por escrito , veamos.- 

 

SE DA LECTURA. 

 

 ORD. Nª239 .- Jefe de Finanzas  departamento de Salud 

Municipal solicita modificación según el siguiente detalle  y que 

obedece a un incremento de programas : Prótesis Dentales de Hombre 

y Mujeres de escasos recursos , Programa desarrollo  de recurso 

humano , programa ERA ,Programa de equidad rural y Programa 

Digitación .-  

 

                       INGRESOS 

SUB-TITULO DENOMINACION AUMENTO M$ 

115-05-03 TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES DE OTRAS 

ENTIDADES PUBLICAS 

         119.000.- 

   

 

ALCALDE MANUEL ALEJANDRO PINO TURRA. Llamo a aprobación o 

rechazo.- 

 

TODOS LOS CONCEJALES PRESENTES APRUEBAN UNANIMAMENTE 

 

SE CONTINÚA CON EL SIGUIENTE TEMA: 

 

 SE HACE ENTREGA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA PRESENTADO POR DE 

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS MUNICIPAL   SEGÚN DETALLE ADJUNTO 

 

SUBT. ITEM. ASIG. MAYORES INGRESOS MONTO 

115 08 03.001 Partcipacion Anual en el Trienio 

2010-2012 

 

M$25.550.- 

   TOTAL INGRESOS M$25.550.- 

 

 

SUBT.  ITEM.         ASIG              MAYORES  GASTOS                                                         MONTO 

21              01          001-004-001       Asignación de zona                                                           M$ 1.000 

21              01          001-007-001       Asignación Municipal                                                           M$ 500 

21              01          001-014-002       Bon. Salud Ley Nº 18.566                                                     M$ 100 

21              01          001-014-003       Bon. Art. 10, Ley Nº 18.675                                                  M$ 100 

21              01          005-003-001       Bono Extr. Anual                                                                  M$ 4.500 

21              02          003-001-001       Asig. De mejoramiento de la Gestión                                   M$ 1.200 

21              02          005-003-001       Bono Extr. Anual                                                                  M$ 1.200 

22              04          001                      Materiales de oficina                                                            M$ 5.000 

22              04          009                      Insumos, repuest. y acces. Computac.                                 M$  2.000 

22              04          011                      Rep. Y acces. Manten. De vehículos                                   M$  2.000 

22              06          002                      Mant. Y rep. De vehículos                                                   M$     500 

22              08          004                      Serv. De mant. De alumbrado público                                M$     200 

22              09          002                      Arriendo de edificios                                                           M$     200 

22              12          002                      Gastos menores                                                                    M$     500 

22              12          003                      Gastos de representación, potroc. Y ceremo.                       M$ 3.000 



24              01          008                      Premios y otros                                                                     M$ 1.200 

24              03          080-002               A  otras asociaciones                                                            M$    350 

26              04          001                      Arancel reg. De multas transt. No pagadas                          M$ 1.000 

29              04                                      Mobiliario y otros                                                                M$ 1.000         

 

 

          TOTAL AUMENTO  DE GASTOS         M$ 25.550 

                       

ALCALDE MANUEL ALJANDRO PINO TURRA .- Es mayormente por el 

reajuste del 5% como incremento del sector publico y otras 

partidas . Llamo a votación  

 

TODOS LOS CONCEJALES APRUEBAN UNANIMAMENTE 

 

ALCALDE ,.- Gracias colegas ese era el motivo  esta reunión y se 

levanta la sesión 

 

A C U E R D O    Nº 56./ 
 

 Por unanimidad de los señores concejales asistentes 

a la sesión y los que al pié de la presente acta firman, se 

ha adoptado el siguiente acuerdo: 

  Apruébese Modificación Presupuestaria según ordinario N° 

239 del Jefe de Finanzas del departamento de Salud Municipal 

presentado al Honorable Concejo de la Comuna de Ñiquén, según el 

siguiente lo señalado a continuación; y que obedece a un 

incremento de programas: Prótesis Dentales de Hombre y Mujeres de 

escasos recursos, Programa desarrollo  de recurso humano, programa 

ERA, Programa de equidad rural y Programa Digitación.-  

 

                       INGRESOS 

SUB-TITULO DENOMINACION AUMENTO M$ 

115-05-03 TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES DE OTRAS 

ENTIDADES PUBLICAS 

         119.000.- 

 

 

 

A C U E R D O    Nº 57./ 
 

 

Por unanimidad de los señores concejales asistentes a la 

sesión y los que al pié de la presente acta firman, se ha 

adoptado el siguiente acuerdo: 

 

APRUEBESE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA PRESENTADA POR EL JEFE DE 

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS MUNICIPAL PARA SOLVENTAR GASTOS AÑO 

2012, SEGÚN EL SIGUIENTE DETALLE: 

 

 

 

 

 

 

 



SUBT. ITEM. ASIG. MAYORES INGRESOS MONTO 

115 08 03.001 Partcipacion Anual en el Trienio 

2010-2012 

 

M$25.550.- 

   TOTAL INGRESOS M$25.550.- 

 

 

SUBT.  ITEM.         ASIG              MAYORES  GASTOS                                                         MONTO 

21              01          001-004-001       Asignación de zona                                                              M$ 1.000 

21              01          001-007-001       Asignación Municipal                                                           M$ 500 

21              01          001-014-002       Bon. Salud Ley Nº 18.566                                                     M$ 100 

21              01          001-014-003       Bon. Art. 10, Ley Nº 18.675                                                  M$ 100 

21              01          005-003-001       Bono Extr. Anual                                                                  M$ 4.500 

21              02          003-001-001       Asig. De mejoramiento de la Gestión                                   M$ 1.200 

21              02          005-003-001       Bono Extr. Anual                                                                  M$ 1.200 

22              04          001                      Materiales de oficina                                                            M$ 5.000 

22              04          009                      Insumos, repuest. y acces. Computac.                                 M$  2.000 

22              04          011                      Rep. Y acces. Manten. De vehículos                                   M$  2.000 

22              06          002                      Mant. Y rep. De vehículos                                                   M$     500 

22              08          004                      Serv. De mant. De alumbrado público                                M$     200 

22              09          002                      Arriendo de edificios                                                           M$     200 

22              12          002                      Gastos menores                                                                    M$     500 

22              12          003                      Gastos de representación, potroc. Y ceremo.                       M$ 3.000 

24              01          008                      Premios y otros                                                                     M$ 1.200 

24              03          080-002               A  otras asociaciones                                                            M$    350 

26              04          001                      Arancel reg. De multas transt. No pagadas                          M$ 1.000 

29              04                                      Mobiliario y otros                                                                M$ 1.000         

TOTAL AUMENTO DE GASTOS                 M$25.550 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


